Folium XXXIX.

morte immunitate debeant vngi. Ad hoc rindetur q si ipse sacerdos p aliqua signa manifesta sicut p gemitu vel cleuardem manu in celum vel suspiratio nem cognoscit illu infirmum sacramentum vncios desiderare tunc tenet ipsum vngere si istis signis remotis et non factis trahat vncio a talibus malitiolis. ¶ Ultimus casus est iste ex quo in iure philetur q hō h̄ns paruum caput et mus non debeat vngi tunc dubitatur an etiam homo nimis magnu caput h̄ns non dū vngi Rindetur q inter omnia alia quādam sunt monstruosa et imperfecta siue talis defectus venit ex superabundancia siue ex defectu ita q̄ h̄nt roem valde imperfecte h̄mōi non sunt vngenda quia omnia q̄ debet vngi debet habere perfectam roem et discretōem

i. in hastiliis i. occidit i. paruā

In torneamentis Iesus si vixerit horam

s̄ hora s̄ ex̄s i. p̄tā

In qua contritus sua criminā confiteatur

i. eucharistia s̄ in loco sacrae

Corpus ei domini datur vngitur nec sepelitur

s̄ v̄l aliq̄s nobil s̄ torneamenta

Ne miles pronus sit ad ista negatur et isti

i. ecclastica tumultatio blasphemati s̄ leui

Sancta sepultura corpus confunditur eius

s̄ Iesus i. morit s̄ iura ecclastica

Qui sic decedit sed cetera nulla negantur

s̄ iura s̄ ad salutē i. remouet

Que prosumt anime sic iste restringitur inde

s̄ cā iusticie intrati h̄mōi s̄ ecclastici

In bello iusto ius omne datur mortenti

i. discussor criminū

Confessor licite sis furibus et sceleratis

s̄ fures aut alios p̄iles i. iusta

Hic quos damnavit sententia iudicis equa

i. cu talib⁹ impediment⁹ i. custodia ciuitatis i. ligauit

Et quos compedibus custodia publica vinxit

i. homicidia i. mortefuri et c.

Latronum mortem furum suspendit clades

i. quacunq̄s s̄ tu sacerdos

Qualescumq̄s caue ne conspicias quia iure

tale officiu divinū

Diffam cantandi tibi tollitur inde potestas

i. aliq̄d signū s̄ fur i. periculū i. intrare

Non facias quicq̄s quo casum mortis iure

aliquis i. sine i. mortis desiderio i. p̄partiaris furi

Possit et absq̄ necis consensu condoleas huic

g uij

Summula Haymundi

Si nos raymūdus vissōis mortis depomibl'. i. iste casus
Dicimus articulus q̄ dispensabilis hic est
homo .i. iste

Mortuus inuentus vbi cunq; sit. hic sepelitur

i. in cimiterio incognita inuerti

Aobiscum. dubia si mortis causa sit eius

.i. nota inuerti .i. nō d̄z sepeliri in cimiterio

Si manifesta mali sit causa. foris sepelitur

¶ Nic m̄ḡ ponit incidētia q̄ incidūt ex p̄dictis. Et dividit illa pars in
tot p̄tes q̄c ponit incidētia p̄tes p̄tabūt. Primiū incidētis siue p̄ma regula
la est si aliq; lelus fuerit in tornamētis vel p̄cussus usq; ad articulū mor
tis. et ille supuixerit ad modicā horam. ita q̄ sua crīmina p̄ficeri tūc ille
est p̄municādus et vngēdus. h̄z d̄z carere ecclīastica sepultura. vt p̄z de torn
neamentis p̄mo et ultimo. Rō est. q̄ tunc aliq; nobiles nō efficiuntur ita. p̄q
ni ad h̄mōi tornamēta siue ludos. et sicut aliq; restringātur a tali ludo. nō
delect sepeliri in ecclīa siue in cimiterio. h̄z in campo p̄ aspectum aliorū ve
aliq; cessent a tali ludo. Sz tñ oia alta ecclīastica iura q̄ plūnt saluti ḡime
sue nō detinet denegari tali. ¶ Scđm incidētis qđ ex illo oris est. si aliq; in
erat bellū iustū tūc oia iura sacramētalia p̄nt illi porrigit. et hoc est vēz. si cā
iusticie vel cā defendēdi cōe bonū vel patriā defendendā intrauerit bellū.

Si aut cā spoliatiois vel ppter alia cām sibi silem intrauerit bellū tunc
illa iura sacramētalia et ecclīastica nō porrigen̄t ei. ¶ Terciū incidētis siue
regula. q̄ licitū est audire p̄fessione ab ip̄s furib; et latronib;. Et si p̄tinge
ret q̄ aliq; sacerdos deberet eos audire. tunc disponat q̄ tales fures et la
tronē sint soluti a vinculis. q̄ si nō essent soluti sed ligati p̄pedib;. tūc nō
d̄z eos audire. Et hoc est ppter reuerentiā sacramēti siue de bñ esse illi⁹ sa
cramēti. s. p̄fessionis. h̄z nō de iure. q̄ p̄fessio liberat a p̄cō. ḡ d̄z esse solu
tus a vinculis corporis quēadmodū Petr⁹ Act. ix. ¶ Quarta regula. q̄ d̄
cūq; h̄z voluntate clericādi. ille d̄z se cauere ne vñq; videat mortē malorum
hom̄n. vt suspen̄dū. Abustionē rē. q̄ talis faciliter intrat irregularitatē per
quā tollit officium celebrandi missam. vt si ip̄e letaret de morte ip̄o p̄ v̄l cō
sile op̄ expectaret. ¶ Quinta regla. null⁹ sacerdotū loquā q̄c̄b; de his
malefactorib;. ita q̄ nihil d̄z facere nec dicere de his maleficis. et h̄z nec sig
nis nec nutrib;. nec v̄bis. nec ope. ne intret irregularitatē. ¶ Sexta regula.
si aliq; mortu⁹ inuictus fuerit in aliq; loco. siue sit in aq; siue in cāpo. siue in
silua. ille est sepeliendus nobiscū. i. in cimiterio. Et hoc ē vēz si cā mortis
illius sit dubia tūc fm̄ hoc d̄z op̄ari. Si aut s̄t nota et manifesta. tūc iterū
fm̄ hoc d̄z op̄ari. puta si cā mortis ē homicidū vel aliq; h̄mōi. tūc nō est
sepeliendus in cimiterio. h̄z in cāpo. Eodē mō dr̄ si aliq; suspēsus inueniē
tur in cāpo quē sc̄iret esse suspēsum. ille nō esset sepeliendus in cimiterio.

¶ Olīcra lrām p̄mo ē notandū. exq; tornamentū d̄z esse ludus siue ex
ereditū vbi plures armati p̄fluit siue p̄ueniūt vt velint inire bellū. tūc sc̄ie
dū q̄ aliq; p̄t intrare bellū cū tornamētis duplī. Uno mō ppter vñiam
gl̄iam. sc̄z ppter mulierū siue virginū p̄placētiā. et si talis sic moriat siue
interficiat tunc ip̄e non debet sepeliri in cimiterio et in loco sc̄o. Alio modo

aliquis p̄t intrare tornamētū sive bellū cā exercitū ut postea possit eē abilior
in vero p̄lio. et mēbra sua abiliten̄ et abilia sīat. aut ad defendēdū patriā
vel ad defendēdū cōe bonū vel ad defendēdū orphanos et viduas. et si tal
moriāt in bello tūc ei datur ecclesiastica sepultura.

Secundo nota. quis aliquod corp⁹ sepelit extra cimiteriū ppter h̄ non ē cre
dendū. et iste h̄ sit dānatus ex eo q̄ sepelit extra cimiteriū. Et rō est. q̄ lo
cus nō scīcat corpus. s̄z corp⁹ scīcat locū. q̄ scīm corp⁹ ad quēcūq; locū
ponit illū locū sanctificat. et isto p̄z p̄ multa corpora scō p̄ q̄ sanctificauerū
loca. et ergo nō est credendū q̄ aie illoꝝ hoīm sepultrꝝ extra cimiteriū pro
pterea p̄uabūtur gloria celesti.

Tercio notādū. sicut halef extra li. v. de tornamēt̄. tornamenta s̄z
p̄hibita in q̄b̄ p̄ueniūt milites ad ostētātēm audacie ex q̄b̄ aiab̄ mul
ta pericula sep̄l̄ p̄ueniūt. nā si q̄s ibidē interfec̄t̄ fuerit ecclīastica carebit
sepultura. s̄z si q̄s ad tornamēt̄ venerit nō oīno p̄f laudē. s̄z p̄f alia car
sam honestā. videlz ut reqrat debita sua a creditoꝝ. si tūc interfec̄t̄ fuerit
pt̄ in cimiterio sepeliri. Sicut legiſ extra de tornamēt̄ loco preallegato.

Quarto notādū. si fures vel latrones in furādo vel p̄liādo occidan̄
nō est orādū p̄ eis. ut halef ca. de furtis. v. Itē furib⁹ in ecclīa nō datur se
pultura. s̄z tñ cū fuerint p̄fessi et triti licet eoz crīmina sīt manifesta. tūc
ipis p̄t dari corp⁹ dñi. s̄z sepultura nō. nisi eoz p̄ sanguīnei sati facere pro
eis p̄mittat. ut p̄z extra de raptorib⁹ ca. vbi supra.

Ultimo est notādū de casib⁹. Prīmus est iste. ponat q̄ aliquis sacerdos
staret circa mortē malefactoris gaudēs de morte ipsi⁹. nunqđ efficit̄
irregularis. Rñdet q̄ nō est p̄ueniens sacerdotib⁹ et clericis audire. vide⁹
re. aut iudicare mortē malefactorib⁹. q̄ faciliter p̄t incurrere irregularitatē.
Ende sacerdos p̄mouēs aliquē p̄bo vel facto. et si delectat̄ et dat p̄sensuz
aliqualiter ad mortē ipsius vel coadiuuat vel si nutib⁹ vel signis ipm p̄
mouet ad mortē est irregularis. s̄z si ex casu p̄tingit q̄ p̄spicit mortē ipsi⁹.
tunc dñ ei p̄dolere verbo vel ope. Et ille articulus dispēsandus est et excus
abilis. Sic sīt si gauder de morte ipsius et tñ nō p̄mouet ipsum ad mor
tē. iste articul⁹ itex est dispēsabilis. sed hoc solū a sede ap̄lica. **S**ecōdū ca
sus. ponat q̄ iudex ciuitatis dat licentiā aliquē suspēsum vel rotātū sepe
liri. et amici eius portat eū ad ecclīam. tūc dubitac̄ an p̄byteri debet cum
admittere ad sepulturā ecclīastica. Rñdetur si talis fur fuerit p̄fessus con
tritus et colicatus tūc pt̄ sepeliri in cimiterio. et hoc cū līccīa epī et plebani. et
tñ simpl̄ sepeliri nō dñ nisi amici p̄mittant sati facere pro eo pro quo iste
fur est mortuus. **S**ed dices. nūqd ecclīa dñ admittere q̄ corpora suspen
soꝝ sepeliant̄ in ecclīa et q̄ oblatōes et missēfiant p̄ eis. Rñdetur q̄ si ta
lis suspēsus de oībus p̄ctis suis purā p̄fessionē fecerat et digne penituit et
fm p̄stitutōnē ecclīastica in fine p̄munionē suscepit. tūc licet de iure col
sibi sepultura ecclīastica denegat̄ tāq̄ malefactori publico. tñ ex gratia pt̄
sibi indulgeri. sic q̄ ad ecclīastica sepulturā admittat̄. et ex p̄sequēti etiam
admittit̄ suffragia talū morruox videlz oblatōnes et missē. **T**erci⁹
casus. ponat q̄ aliquis sacerdos sit in castro alicuius p̄ncipis q̄ scribit lrās
p̄ vindicta sanguinis. tūc dubitac̄ an efficitur irregularis. Rñdet q̄ cleri
cis p̄habetur strīctene aliquis dicit̄ vel scribat lrās p̄o vindicta sanguis

Suntmula Raymundi

¶ sed legem committit dicitur, et nullo modo subdiaconus diaconus vel sacerdos tale officium exerceat ne ad occisionem aliquem inducat per tale officium. quod efficeret irregularis. et hoc habeat in decretalibus extra de clericis. ¶ Quartus casus. ponatur si aliquid venies ad ecclesiam videlicet calicem quando minima cautela dimisum, et ipsum recipiat et longo tempore detineat. tunc dubitatur utrum talis possit promoueri ad sacros ordines. Rendetur quod si ille voluntarie fuerit confessus et confessio fecerit ecclesie cuius calix fuerat. nec de hoc est nota vel manifesta suspitione. tunc talis post penitentiam factas dummodo credoneus cognoscatur per promoueri ad sacros ordines. ¶ Quintus casus. ponatur quod si aliquid causa necessitatis videlicet cum nuditate vel famis aliquod fuerit. tunc dubitatur utrum tenetur restituere. Rendetur quod non. nam omnis qui cibaria vel vestem vel potum recuperet ex vera necessitate non tenetur simpliciter loquendo restituere. quod in necessitate omnia debent esse communia. sicut fuit in primis ecclesia tempore apostolorum ut legis in actibus apostolorum. Et erat illis omnia communia. Vel alio modo rendetur probabiliter ad dubium quod non. nam omnis qui cibaria vestem vel potum recuperet cum nuditate vel famis. ille tenet de his penitentem per aliquot hebdomadas. et hoc ex extrema necessitate cogente. si autem redderet econtra non tenetur penitentem. Iz ista non sicut de iure. ¶ Sextus casus. ponatur quod aliquis princeps promittat incendium ecclesie. et ponatur quod egreditur per eundem portum suo capellano qui ipsius absoluimus a vinculo anathematis. tunc dubitatur an iste deus habere ecclesiasticas sepulturam. Rendetur quod sic. quod heredes eius compellendi sunt ut his quibus iste princeps per incendium vel alio modo damnum fecerit iuxta facultates suas dignes faciat et ut sic animus illius principis a peccatis per literari. ¶ Ultimus casus. ponatur quod aliquis incendiarius vel malefactor ecclesie et a sacerdote compendiat et ab eo interficiatur. tunc dubitatur an iste clericus interficiens eum sit irregularis. Rendetur sub distinctione. nam si ille malefactor ei nocere noluerat sed soli spoliare voluit ecclesiam. tunc si interficeretur a clero clericus est irregularis. Si autem clericus voluisse interficere et clericus alio modo non potuisset evadere nisi ipsum interficeret tunc est irregularis. sicut malefactor interficeretur. sed valde faciliter posset secundum dispensari. Sed alii doctores dicunt quod similitudine non efficeretur irregularis. cum inter duo mala minus malum est eligendum. modo minus videtur inesse periculositas quam per alterum interficeret illum. cu[m] aliter evadere non potuit quod est conuerso.

¶ Capitulum tertium de baptismo.

Cu[m] sacerdos .i. accipias
Um cathezizas puerum tunc tres tibi sumas
patrinos .i. patrinos .i. tres persone
Personas. et non plures. quia sufficiunt be
se patrini .i. catholicam
His iniungere fidem puerum debere docere
illam orationem dominicam .i. dum venerit ad annos discretos
Atque pater noster. maturos dum tenet annos
¶ Istud est tertium capitulum. in quo autor determinat de tertio sacramento.
quia autor superius determinauit de duobus scilicet eucharistia et sacra uincione

Folium XLI

que sunt sacramenta reiterabilia. Hiam determinat de sacramento irreiterabili. s. de baptismo. Et dividit illa ps in duo. nam primo determinat de sacramento baptismi. Secunda determinat de negligentiis pertinentiibus circa baptismum. Secunda ibi (Infans infantem) Prima ps adhuc dividit in duo. nam primo determinat de personis requisitis ad baptismum. Secunda removet quodam dubia. Secunda ps ibi (Mortis aeges) Quatum ad primum ut sic. quoniamque cathedras puerum tunc sume solu tres ploras. et hi tres vel ille tres plone sufficiunt. ad quas tres ploras debes dicere quod quoniam ille puer venerit ad annos discretos quod tunc eum informat pater noster et fidem catholicam.

Circumstantia est notandum. quod cathedra est una dictio greca. et valet tantum in latino quantum puerum bnfidere ante baptismum. et habet fieri in facie ecclesie. Cathedra plura significat. vnu. Est cathedra confirmatio vel instruuo sacramentum vel doceo iungo redarguo sperno.

Secunda notandum. quod baptismus differt a duobus sacramentis predictis tantum reiterabile et irreiterabile. quod duo procedentia sunt reiterabilia. quod non inducunt effectum eternum. ut eucharistia et sacra uincio. Et ideo dicuntur reiterabilia. quia plures possunt in codice hostie reiterari. sed baptismus confirmatione et ordo dicuntur reiterabilia. ideo quod inducunt effectum eternum. Unde baptismus sic definitur. Baptismus est caracter indelibilis anime immersus per quem baptizati differunt a non baptizatis. Tunc baptismus in greco id est quod lotio in latino. quod sicut aqua mundat corpus exteriorius uisibiliter. sic baptismus inuisibiliter et supernaturaliter mundat animam interiorius. vnu beatus Augustinus. Aqua corpus tangit et memorem abluit.

Tercio notandum. quod triplex est baptismus secundum quod habet in decretalibus. scilicet baptismus fluminis. flaminis. et sanguinis. Baptismus fluminis est principalis baptismus qui fit cum aqua fontis ex gratia spissamenti. Sed baptismus flaminis est qui fit igne spissamenti cum gratia spissamenti. Et illo baptismo beata virgo Maria baptizata est. sed Albertus dicit quod vero baptimate sicut apostoli baptizata est. quis ipsa non legitur esse baptizata in aqua fontis. sed fuit baptizata in gratia spissamenti. Sed baptismus sanguinis est quoniam propter fidem christianam sanguis effunditur. Et sic sancti martyres qui sanguinem pro christo fuderunt. et pueri in nocte per talen baptismum fuerunt baptizati.

Quarto notandum. quod sacramentum baptismi est institutum quadrupliciter. secundum quod triplex est generis causarum. scilicet generale. materiale. finale. efficiens. et formale. Nam quo ad causam materiale tunc baptismus est institutus in aqua quod est cois et generalis omnibus. Non est. quod sicut legitur christus in iordanе est baptizatus in aqua que est cois omnibus. Et ideo dicit magister quanto sententia. quod baptismus non debet fieri in uino. nec in liquido. nec in aqua turbida nisi tempore magne necessitatis. Sed enim causam formalem tunc baptismus est institutus a christo quando dixit Marci ultimo. Ite baptizantes in nomine patris et filii et spiritus sancti. Et hec forma debet seruari a quolibet baptizante. Et ideo si aliquis baptizaret puerum sic dicendo. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti et in nomine sancti Nicolai. illa forma non valeret. Et ideo talis puer coram deo omnipotenti baptizatus non esset. ideo quod ibi dimitteret formam institutam et aliquid superaddiceret. quia tali nomine nihil est superaddendum. Et ideo mulieres baptizantes

Summula Raymundi

pueros tpe necessitatē qūq; negligūt pueros aliquid addētes ad verā forū
mā dīcetes. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spūsceti et beatē h̄ ginis
Marie et bti Nicolai. Et isti sic faciētes grauissime peccāt. et credendum
est puerz talem si supuixerit esse rebaptizandū. Causa efficiēs baptisimi sia
it xps. sed effectus baptisimi est ablūtio in fine et pmpitudo ad bonuz et
carditas ad malū. Sz finis baptisimi ē ablūtio pcti originalis et trāslitus
regni celestis si innocēter baptizatus custodiatur

¶ Itē nota circa cām efficiētē. q̄ xps baptisimū instituit ut qdā docto
res dīcūt cū de latere suo sanguine et aquā voluit emanare et postea aquaz
sanctificauit dicēs. nūlī q̄s renāt fuerit ex aq̄ et spūscō nō intrabit regnum
celoz. Joh. q̄. ¶ Itē baptizādus cū pmo ad eccliam venerit. tūc pmo iterū
rogatur vtp abrenūct dyabolo. Et rñdēnt patrīnī abrenūctio. Et iterū
querit vtp credat in patrē et filiū et spūscm̄. Et itē patrīnī rñdēnt credo.
et p hoc baptizandus instruēt de vita et fide. Nā de vita docetur abrenū
ciare dyabolo. sed de fide docet credere in sanctā trinitatem. Etia interro
gatur si credit in eccliam catholicā. scō p̄ munōne remissionē peccato p̄.
Rñdēnt patrīnī credo. Post istā interrogatōnē et responsiōnē paruul̄ per
sacerdotem in faciē sufflatur. p̄ hoc ethorat ad ministerium dei. vt expel
latur ab eo dyabolice potestates. et fin beatū Aug⁹. hec omnia sunt ex impe
rio saluatoris q̄ dīxit discipulis suis. Itē docete oes gētes baptizātēs eas
in nomine patris et filii et spūscantē